Постановление Правительства РФ от
05.07.2001 N 508

(ред. от 16.02.2021)
"Об утверждении перечня закрытых
административно-территориальных
образований и расположенных на их
территориях населенных пунктов"

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 30.10.2023

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

Постановление Правительства РФ от 05.07.2001 N 508
(ред. от 16.02.2021)
"Об утверждении перечня закрытых административно...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 30.10.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 2 из 9

Источник публикации
В данном виде документ опубликован не был.

Первоначальный текст документа опубликован в изданиях

"Российская газета", N 130, 11.07.2001,

"Собрание законодательства РФ", 16.07.2001, N 29, ст. 3019.

Информацию о публикации документов, создающих данную редакцию, см. в справке к этим

документам.

Примечание к документу
Начало действия редакции - 26.02.2021.

Изменения, внесенные Постановлением Правительства РФ от 16.02.2021 N 200, вступили в силу

по истечении 7 дней после дня официального опубликования (опубликовано на Официальном

интернет-портале правовой информации http://pravo.gov.ru - 18.02.2021).

Название документа
Постановление Правительства РФ от 05.07.2001 N 508

(ред. от 16.02.2021)

"Об утверждении перечня закрытых административно-территориальных образований и

расположенных на их территориях населенных пунктов"

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=1&base=LAW&n=377393&date=30.10.2023&dst=100005&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=1&base=LAW&n=22472&date=30.10.2023&dst=100080&field=134

Постановление Правительства РФ от 05.07.2001 N 508
(ред. от 16.02.2021)
"Об утверждении перечня закрытых административно...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 30.10.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 3 из 9

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 5 июля 2001 г. N 508

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ ЗАКРЫТЫХ

АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ
И РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ИХ ТЕРРИТОРИЯХ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ

  Список изменяющих документов

(в ред. распоряжений Правительства РФ от 16.04.2007 N 463-р,

от 16.07.2009 N 982-р,

Постановлений Правительства РФ от 16.04.2015 N 363,

от 18.08.2016 N 814, от 23.12.2016 N 1462, от 14.02.2017 N 179,

от 19.04.2017 N 461, от 18.04.2019 N 464, от 29.08.2019 N 1115,

от 16.02.2021 N 200)

В целях упорядочения употребления наименований закрытых

административно-территориальных образований и наименований населенных пунктов,

расположенных в закрытых административно-территориальных образованиях, Правительство

Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемый перечень закрытых административно-территориальных

образований и расположенных на их территориях населенных пунктов.

2. Федеральным органам исполнительной власти, органам исполнительной власти субъектов

Российской Федерации, на территориях которых расположены закрытые

административно-территориальные образования, и органам местного самоуправления закрытых

административно-территориальных образований осуществить необходимые

организационно-технические мероприятия по выполнению настоящего Постановления.

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.КАСЬЯНОВ

Утвержден

Постановлением Правительства

Российской Федерации

от 5 июля 2001 г. N 508

ПЕРЕЧЕНЬ

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=1&base=LAW&n=67640&date=30.10.2023&dst=100006&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=1&base=LAW&n=89619&date=30.10.2023&dst=100003&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=1&base=LAW&n=178296&date=30.10.2023&dst=100005&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=1&base=LAW&n=203653&date=30.10.2023&dst=100005&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=1&base=LAW&n=209505&date=30.10.2023&dst=100005&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=1&base=LAW&n=212773&date=30.10.2023&dst=100005&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=1&base=LAW&n=215775&date=30.10.2023&dst=100005&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=1&base=LAW&n=323085&date=30.10.2023&dst=100005&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=1&base=LAW&n=332605&date=30.10.2023&dst=100005&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=1&base=LAW&n=377393&date=30.10.2023&dst=100005&field=134

Постановление Правительства РФ от 05.07.2001 N 508
(ред. от 16.02.2021)
"Об утверждении перечня закрытых административно...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 30.10.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 4 из 9

ЗАКРЫТЫХ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ
И РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ИХ ТЕРРИТОРИЯХ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ

  Список изменяющих документов

(в ред. распоряжений Правительства РФ от 16.04.2007 N 463-р,

от 16.07.2009 N 982-р,

Постановлений Правительства РФ от 16.04.2015 N 363,

от 18.08.2016 N 814, от 23.12.2016 N 1462, от 14.02.2017 N 179,

от 19.04.2017 N 461, от 18.04.2019 N 464, от 29.08.2019 N 1115,

от 16.02.2021 N 200)

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=1&base=LAW&n=67640&date=30.10.2023&dst=100006&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=1&base=LAW&n=89619&date=30.10.2023&dst=100003&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=1&base=LAW&n=178296&date=30.10.2023&dst=100005&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=1&base=LAW&n=203653&date=30.10.2023&dst=100005&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=1&base=LAW&n=209505&date=30.10.2023&dst=100005&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=1&base=LAW&n=212773&date=30.10.2023&dst=100005&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=1&base=LAW&n=215775&date=30.10.2023&dst=100005&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=1&base=LAW&n=323085&date=30.10.2023&dst=100005&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=1&base=LAW&n=332605&date=30.10.2023&dst=100005&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=1&base=LAW&n=377393&date=30.10.2023&dst=100005&field=134

Постановление Правительства РФ от 05.07.2001 N 508
(ред. от 16.02.2021)
"Об утверждении перечня закрытых административно...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 30.10.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 5 из 9

Наименование закрытого

административно-территор

иального образования

Категория и наименование

административного центра

закрытого

административно-территориал

ьного образования

Категория и наименование населенных

пунктов, расположенных на территории

закрытого

административно-территориального

образования

Республика Башкортостан

Межгорье город Межгорье город Межгорье

Алтайский край

Сибирский поселок Сибирский поселок Сибирский

Красноярский край

Железногорск город Железногорск город Железногорск, поселки Подгорный,

Додоново, Новый Путь и Тартат, деревня

Шивера

Зеленогорск город Зеленогорск город Зеленогорск

Позиция исключена. - Распоряжение Правительства РФ от 16.04.2007 N 463-р

Солнечный поселок Солнечный поселок Солнечный

Приморский край

Позиция исключена. - Постановление Правительства РФ от 16.04.2015 N 363

Фокино город Фокино город Фокино, поселки Дунай и Путятин

Амурская область

Циолковский город Циолковский город Циолковский

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=1&base=LAW&n=67640&date=30.10.2023&dst=100006&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=1&base=LAW&n=178296&date=30.10.2023&dst=100010&field=134

Постановление Правительства РФ от 05.07.2001 N 508
(ред. от 16.02.2021)
"Об утверждении перечня закрытых административно...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 30.10.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 6 из 9

(в ред. Постановления Правительства РФ от 19.04.2017 N 461)

Архангельская область

Мирный город Мирный город Мирный

Астраханская область

Знаменск город Знаменск город Знаменск

Владимирская область

Радужный город Радужный город Радужный

Камчатский край

(в ред. Постановления Правительства РФ от 29.08.2019 N 1115)

Вилючинск город Вилючинск город Вилючинск

Кировская область

Первомайский поселок Первомайский поселок Первомайский

Московская область

Краснознаменск город Краснознаменск город Краснознаменск

Восход поселок Восход поселок Восход

Молодежный поселок Молодежный поселок Молодежный

Власиха поселок Власиха поселок Власиха

(введено распоряжением Правительства РФ от 16.07.2009 N 982-р)

Звездный городок поселок Звездный городок поселок Звездный городок

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=1&base=LAW&n=215775&date=30.10.2023&dst=100005&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=1&base=LAW&n=332605&date=30.10.2023&dst=100006&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=1&base=LAW&n=89619&date=30.10.2023&dst=100004&field=134

Постановление Правительства РФ от 05.07.2001 N 508
(ред. от 16.02.2021)
"Об утверждении перечня закрытых административно...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 30.10.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 7 из 9

(введено распоряжением Правительства РФ от 16.07.2009 N 982-р)

Мурманская область

Позиция исключена. - Распоряжение Правительства РФ от 16.07.2009 N 982-р

Заозерск город Заозерск город Заозерск

Островной город Островной город Островной, населенные пункты

Лумбовка, Корабельное, Святой Нос, Мыс -

Черный, Маяк - Городецкий и

Терско-Орловский Маяк

(в ред. Постановления Правительства РФ от 16.02.2021 N 200)

Позиция исключена. - Распоряжение Правительства РФ от 16.07.2009 N 982-р

Североморск город Североморск город Североморск, поселок Сафоново,

населенные пункты Североморск-3 и

Щукозеро

(в ред. Постановления Правительства РФ от 16.04.2015 N 363)

Позиция исключена. - Распоряжение Правительства РФ от 16.07.2009 N 982-р

Видяево поселок Видяево поселок Видяево

Александровск город Полярный города Гаджиево, Полярный, Снежногорск,

населенные пункты Кувшинская Салма,

Оленья Губа, Сайда-Губа

(введено распоряжением Правительства РФ от 16.07.2009 N 982-р;

в ред. Постановлений Правительства РФ от 18.08.2016 N 814, от 16.02.2021 N 200)

Нижегородская область

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=1&base=LAW&n=89619&date=30.10.2023&dst=100006&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=1&base=LAW&n=89619&date=30.10.2023&dst=100010&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=1&base=LAW&n=377393&date=30.10.2023&dst=100006&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=1&base=LAW&n=89619&date=30.10.2023&dst=100012&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=1&base=LAW&n=178296&date=30.10.2023&dst=100012&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=1&base=LAW&n=89619&date=30.10.2023&dst=100013&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=1&base=LAW&n=89619&date=30.10.2023&dst=100008&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=1&base=LAW&n=203653&date=30.10.2023&dst=100005&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=1&base=LAW&n=377393&date=30.10.2023&dst=100007&field=134

Постановление Правительства РФ от 05.07.2001 N 508
(ред. от 16.02.2021)
"Об утверждении перечня закрытых административно...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 30.10.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 8 из 9

Саров город Саров город Саров

Оренбургская область

Комаровский поселок Комаровский поселок Комаровский

Пензенская область

Заречный город Заречный город Заречный

Пермский край

(в ред. Постановления Правительства РФ от 29.08.2019 N 1115)

Звездный поселок Звездный поселок Звездный

Саратовская область

Позиция исключена. - Постановление Правительства РФ от 18.04.2019 N 464

Светлый поселок Светлый поселок Светлый

Позиция исключена. - Постановление Правительства РФ от 18.04.2019 N 464

Свердловская область

Лесной город Лесной город Лесной, поселки Елкино, Таежный,

Чащавита и Бушуевка

Новоуральск город Новоуральск город Новоуральск, поселок Мурзинка, село

Тарасково, деревни Пальники, Починок и

Елани

Свободный поселок Свободный поселок Свободный

Уральский поселок Уральский поселок Уральский

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=1&base=LAW&n=332605&date=30.10.2023&dst=100008&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=1&base=LAW&n=323085&date=30.10.2023&dst=100005&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=1&base=LAW&n=323085&date=30.10.2023&dst=100009&field=134

Постановление Правительства РФ от 05.07.2001 N 508
(ред. от 16.02.2021)
"Об утверждении перечня закрытых административно...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 30.10.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 9 из 9

Тверская область

Озерный поселок Озерный поселок Озерный

Солнечный поселок Солнечный поселок Солнечный

Томская область

Северск город Северск город Северск, поселки Самусь и Орловка,

деревни Кижирово, Чернильщиково и

Семиозерки

Челябинская область

Озерск город Озерск город Озерск, поселки Новогорный, Татыш,

Метлино и Бижеляк, деревни Селезни и

Новая Теча

Снежинск город Снежинск город Снежинск, поселок Ближний

Береговой, деревня Ключи

Трехгорный город Трехгорный город Трехгорный

Позиция исключена с 1 января 2017 года. - Постановление Правительства РФ от 23.12.2016 N 1462

Забайкальский край

(в ред. Постановления Правительства РФ от 14.02.2017 N 179)

Горный поселок Горный поселок Горный

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=1&base=LAW&n=209505&date=30.10.2023&dst=100005&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=1&base=LAW&n=212773&date=30.10.2023&dst=100005&field=134